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Zhodnocení roku 2024
V roce 2024 jsme dokončili dvě velké investiční akce. Jednou z nich 

byla rekonstrukce kanalizace v ulici Šibeník, na které jsme se podíleli 
částkou 3.990.848 Kč bez DPH. Hlavním investorem byl Svaz vodo-
vodů a kanalizací Žďársko. Celkové náklady činily 13.302.825,76 Kč 
bez DPH. Druhou, a pro městys hlavní investiční akcí, bylo síťování 
lokality „Na Zahrádkách“. Celkové náklady činily 18.715.984,6 Kč 
bez DPH. V současné době se připravují veškeré podklady pro kolau-
daci. První část kolaudace proběhla 17. 2. 2025.

Proběhly i další investiční akce menšího rozsahu:
Rekonstrukce obecní bytu na č. p. 69, která bude dokončena 

do konce února 2025.
V bytě na č. p. 69 byla vyměněna okna a v bytech v patře vstupní 

dveře. Současně jsme v bytě č. 2 udělali úpravy předsíně a došlo 
k výměně elektrického rozvaděče.

Rekonstrukce společných prostor v domě, kde sídlí pečovatel-
ská služba. Vyměnili jsme vstupní dveře do zahrady včetně oken. 
Došlo k nové elektroinstalaci, obložení schodů a chodby. Společné 
prostory dostaly nové podhledy s osvětlením.

Rekonstrukce zasedací místnosti na radnici. Při rekonstrukci 
byla zrealizována nová elektroinstalace, omítky, podhledy včetně 
osvětlení, podlahy. Místnost byla vybavena novým nábytkem. Za-
čátkem letošního roku bude dokončeno vybavení místnosti a věří-
me, že budeme opět moci zveřejňovat záznamy ze zasedání včetně 
on-line přenosu.

Zadali jsme zpracování hned několika studií proveditelnosti. 
Tou nejzásadnější je novostavba mateřské školy v areálu školy, 
rekonstrukce kotelny v ZŠ, studie proveditelnosti na rekonstrukci 
sokolovny, protipovodňové opatření „suchý poldr v Krkavách“, 
studie proveditelnosti parkování v ulici U Školy.

V samotném závěru roku jsme schválili zvýšení místního poplatku 

za odstraňování komunálního odpadu z částky 650 Kč na 700 Kč.
TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Chodník ke hřbitovu
Pracujeme na dokončení administrativních záležitostech ohled-

ně stavebního povolení pro chodník ke hřbitovu. Čekáme na pod-
klady od projektanta. Chodník bude navazovat na již vybudovaný 
chodník na Benešově náměstí, který na křižovatce s ulicí Sychrov 
bude upraven podle projektové dokumentace a částečně i rozší-
řen. Dále bude pokračovat po levé straně směrem ke hřbitovu, kde 
bude vybudována opěrná zeď až po křižovatku s ulicí Zahradní.  
Při výstavbě upravíme i část protější strany (u bočního vstupu 
na hřbitov). Předpokládané náklady jsou více jak 6.500.000 Kč 
bez DPH (cena před soutěží). V celé délce bude vybudována i deš-
ťová kanalizace.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš, městys Křižanov

VYDÁNÍ 1., BEZPLATNÝ VÝTISK, VYDAL ÚŘAD MĚSTYSE KŘIŽANOVA
ODPOVĚDNÝ REDAKTOR: IVO KLIMEŠ, EDITOR: MARKéTA ENgELhARTOVÁ

21. 2. 2025
E. ČÍSLO: MK ČR E11295

Vážení spoluobčané,
s radostí Vás zdravím v prvním vydání našeho obecního zpravoda-
je v tomto roce. Rok uplynul jako voda a nastal čas nejen bilanco-
vat, ale i představit plány na rok nadcházející.

Uplynulý rok byl pro naši obec obdobím mnoha výzev, ale 
i úspěchů. Dokončili jsme důležité projekty, jako byla rekonstruk-
ce II. etapy kanalizace v ulici Šibeník a nově vznikající lokality 
„Na Zahrádkách“. Zorganizovali jsme tradiční společenské akce, 
při nichž jsme se mohli setkat a společně oslavit důležité okamžiky. 
Zároveň jsme se snažili naslouchat Vašim podnětům a hledat způ-
soby, jak zlepšit kvalitu života v naší obci.

V letošním roce nás čeká celá řada nových výzev a projektů. 
Plánujeme výstavbu chodníku ke hřbitovu (případně na ulici Oře-
chovská), výměnu střešní krytiny na budově knihovny, energe-
tické úspory na veřejných budovách, investice do jednotky SDH 
Křižanov... Taktéž se těšíme na tradiční kulturní a sportovní akce, 
jako jsou jarmarky, dětský den, středověký podvečer, zahájení ad-
ventu a mnoho dalších kulturních akcí. V rámci inovativních pří-
stupů zavádíme pilotní program participativního rozpočtu ve výši 
250.000 Kč, který umožní občanům aktivně se podílet na rozhodo-
vání o vybraných projektech v obci. Věřím, že se do těchto aktivit 

zapojíte v hojném počtu a společně si je užijeme.
Děkuji Vám všem za Vaši přízeň, podporu a aktivní účast na dění 

v obci. Věřím, že společně dokážeme dál rozvíjet naši obec a udělat 
ji ještě příjemnějším místem pro život.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš, městys Křižanov



Chodník ulice Ořechovská
Souběžně pracujeme na podání žádosti o stavební povolení 

na chodník v ulici Ořechovská, který by měl navazovat na již vy-
budovaný chodník v ulici Ořechovská směrem na Ořechov po pra-
vé straně. Chodník bude pokračovat až k nemovitosti č. p. 461. 
Při úpravách se počítá i s úpravou pro budoucí přechod. I při této 
stavbě jsme nuceni vybudovat dešťovou kanalizaci.

Náklady dle rozpočtu stavby jsou téměř shodné s chodníkem 
ke hřbitovu 6.459.000 Kč bez DPH.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Dopravní automobil  
pro jednotku SDH Křižanov

Začátkem února jsme obdrželi schválenou technickou speci-
fikaci na dopravní automobil. Tento dokument byl pro nás po-
sledním z administrativních úkonů k podání žádosti o registraci 
akce. Předpokládaná hodnota nového vozu je 1.800.000 Kč a již 
nyní máme přiznanou dotaci ve výši 600.000 Kč. Následovat bude 
výběrové řízení a poté samotné objednání. Nový vůz bude dodán 
do 12 měsíců od uzavření kupní smlouvy.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

MOSt u „teleCOMu“
V letošním roce jsme zadali zpracování projektové dokumentace 

na most u bývalého „Telecomu“. Dne 6. 2. proběhlo vstupní jedná-
ní na samotném místě se zástupci správců sítí. Tento most pro re-
alizaci nebude jednoduchý. Nutné bude přeložit sítě ve vlastnictví 
společnosti CETIN, EG.D a pravděpodobně i Svazu vodovodu 
a kanalizací Žďársko (správce Vodárenská akciová společnost, di-
vize Žďár nad Sázavou). Hlavním zadání pro projektanta bylo i vy-
budování chodníku přes most. Prostorové možnosti nejsou příliš 
velké a most bude pouze jednopruhový. Náklady na projektovou 
dokumentaci jsou ve výši 570.000 Kč.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Modernizace sběrného dvoru
Pracujeme i na projektové dokumentaci pro modernizaci a roz-

šíření sběrného dvoru. Dokumentace bude rozdělena do min. 
3 etap. Rozdělení je z důvodu realizovatelnosti a finanční nároč-
nosti. Jako první etapu bychom rádi zrealizovali zastřešení velko-
objemových kontejnerů a vybudování betonových kójí na sypké 
materiály. Dokončení dokumentace předpokládáme do konce le-
tošního roku včetně získání platného stavebního povolení.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

RekonstRukce školní kuchyně
V listopadu jsme podali žádost o dotaci na akci „Snížení ener-

getické náročnosti gastroprovozu - Základní škola a mateř-
ská škola Křižanov, příspěvková organizace“ z Operačního 
programu Životní prostředí 2021—2027, výzva: 05_24_064, 
MŽP_64. výzva, SC 1.1, opatření 1.1.2, průběžná pro PR v před-
pokládané výši celé akce 14.777.730 Kč z toho požadovaná dotace 
7.388.865 Kč. V roce 2025 je nutné zadat zpracování dokumenta-
ce pro realizaci, a především zajistit stavební povolení. Z důvodu 
rekonstrukce jsme nuceni zbourat současnou cvičnou kuchyňku 
a jednu třídu. Cvičná kuchyňka musí ustoupit kvůli skladům a tří-
da z důvodu rozšíření jídelny. Při rekonstrukci bude vybudován 
i nákladní výtah a také bude udělána příprava na případný spo-
jovací krček pro budoucí mateřskou školu. Odhadované náklady  

na celou rekonstrukci jsou více jak 28.000.000 Kč bez DPH. Rea-
lizace je předpokládána nejdříve v roce 2026 v době letních prázd-
nin.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Cyklostezka
Dokončujeme majetkoprávní vyrovnání se soukromými vlastní-

ky pro výstavbu cyklostezky. Již v minulém roce jsme Vás informo-
vali, že bychom chtěli na začátku roku 2025 zahájit stavbu. Bohužel  
z důvodu změn v dotačních podmínkách SFDI jsme realizaci od-
ložili na druhou polovinu roku 2025 případně jaro 2026. Hlav-
ním důvodem odložení je možnost získání finančních prostředků 
ze SFDI ve výši 85 %. Odhadované náklady na vybudování cyklo-
stezky jsou více jak 12.000.000 Kč. Usilovně pracujeme na dokon-
čení všech potřebných administrativních krocích, abychom mohli 
nejen podat žádost o dotaci, ale především, abychom mohli vybu-
dovat tolik očekávanou cyklostezku na vlakové nádraží.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Změna dopravního Značení 
v ulicích na Zahrádkách, 
luční a u Školy

Na ulicích U Školy, Na Zahrádkách a Luční došlo začátkem roku 
2025 ke změně dopravního značení a tím i ke změnám předností 
v jízdě. Změna značení navazuje na novou lokalitu „Na Zahrád-
kách“ a veškeré značení bylo konzultováno s odborníky na dopra-
vu včetně vyjádření dopravní policie. 

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš, městys Křižanov

PartiCiPatiVní rOZPOčet
Zastupitelstvo městyse Křižanova na svém 22. zasedání schválilo 

pravidla pro podávání návrhů v rámci participativního rozpočtu.  



V letošním roce zastupitelstvo schválilo finanční prostředky 
ve výši 250.000 Kč. 

Veškeré informace naleznete na webu městyse v sekci úřad měs-
tyse => participativní rozpočet.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Setkání s občany „beseda“
Rádi bychom Vás všechny pozvali na další setkání s občany, 

které se bude konat ve úterý 8. dubna od 17:00 v místní soko-
lovně. Hlavním tématem bude odpadové hospodářství, co a jak 
třídit, co se připravuje za novinky v odpadech a také aktuální 
informace o připravovaných investičních akcích.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Ukončení pracoviště  
stavebního úřadu v Křižanově

Oznamujeme občanům, že pracoviště stavebního úřadu v Křiža-
nově je z důvodu platnosti nového stavebního zákona ZRUŠENO  
od 1. 3. 2025. Veškeré záležitosti ohledně stavebních řízení je nut-
né řešit na městském úřadě ve Velkém Meziříčí, Odbor výstavby 
a územního rozvoje, Mgr. Renata Havránková, tel.: +420 566 781 
201, e-mail: havrankova@velkemezirici.cz, Stará budova radni-
ce (hlavní budova na náměstí, Radnická 29/1) 2. podlaží, dveře 
č. 221

Sběrný dvůr
Blíží se nám změna provozní doby sběrného dvoru. Od března 

bude letní provozní doba:
Středa: 8:00-11:00 a 14:00-18:00
Sobota: 8:00-12:00

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

demolice – program podpory  
obnovy domů 

Účelem poskytnutí dotace je podpora obnovy obytných domů 
v zastavěném území městyse Křižanov, přičemž tato podpora je 
určena fyzickým osobám, které v obnovených domech budou žít. 
Podpora je určena pro majitele starých domů, kteří tyto domy od-
straní a na jejich místě vystaví domy nové. Program není určen 
pro právnické osoby. Způsobilým žadatelem je fyzická osobě, 
majitel nemovitosti – rodinného domu v zastavěném území obce 
Křižanov. Výše dotace pro jednotlivého žadatele činí 400.000 Kč. 
Celkový objem vyčleněných finančních prostředků v roce 
2025 je 800.000 Kč. Žádosti je možné podávat od 1. 1. 2025 
do 31. 12. 2025. 

Veškeré informace naleznete na webu městyse v sekci úřad měs-
tyse => dokumenty.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Úklid komunikací a chodníků 
po zimním období

Zima se chýlí ke konci a začneme provádět jarní úklid komuni-
kací a chodníků. Za letošní zimu jsme použili značné množství po-
sypového materiálu, a musíme jej zamést a odvézt. Uklízené úseky 
budeme označovat značkami s termínem úklidu, a žádáme o jejich 
dodržování. Na komunikacích a chodnících se bude pohybovat 
zametač MultiOne a pracovníci městyse. Chodníky a komunikace  

budou uklizeny v ulicích zároveň. Dbejte zvýšené opatrnosti 
při pohybu komunální techniky na chodnících a komunikacích. 

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka, městys Křižanov

parTicipaTivní roZpočeT 
měSTySe kŘiŽanov

VÝZVa PrO PODÁVÁní PrOJeKtŮ  
PrO rOK 2025

Zastupitelstvo městyse Křižanov dne 29. 1. 2025 usnesením 
č. 22/11/2025 schválilo znění výzvy v rámci projektu partici-
pativního rozpočtu městyse Křižanov na rok 2025. Máte chuť 
pomoci změnit Křižanov? Máte nápad, jak zlepšit kvalitu živo-
ta v Křižanově? 

Díky participativnímu rozpočtu máte možnost podílet se 
na utváření podoby městyse a svým hlasem můžete ovlivnit, 
které nápady se budou realizovat. 

Vyčleněná částka z rozpočtu městyse činí 250.000 Kč s DPH. 
Limit na jeden projekt není stanoven tzn. náklady na projekt 
mohou činit maximálně 250 tisíc korun s DPH.

JaK tO FunGuJe?

• Autorem může být fyzická osoba starší 15 let s trvalým poby-
tem v městysi Křižanov

• Projektem je investiční či neinvestiční akce realizovaná 
na území a majetku městyse.

• Náklady odhadované pro realizaci 



	investičního/neinvestičního projektu nesmí přesáhnout 
250 000 Kč včetně DPH. Neinvestičním projektem může být 
např: festival, drakiáda, kulturní akce typů slavností apod.

• Záměr musí být realizován na pozemcích městyse. 
• Záměr nesměřuje do bytového fondu městyse.
• Projekt musí být podán v českém jazyce.
• Projektem nesmí být zpracování projektové dokumentace.
• Projekt musí být předložen na předepsaném formuláři. 
• Každý projekt musí obsahovat název s uvedením lokality 

zamýšlené realizace (adresa/GPS souřadnice), odůvodně-
ní projektu (jaký bude přínos pro město, kolika občanů se 
bude týkat) a detailní popis se všemi podklady pro technic-
kou analýzu (fotodokumentace stávajícího stavu, případná 
vizualizace, typy navrhovaných prvků, situační nákres aj.).

• Součástí projektu musí být rozpočet, doložen na základě od-
hadované ceny.

• Projekt musí splňovat následující podmínky: musí být reali-
zovatelný během 12 měsíců, bude-li jeho realizace vyžado-
vat povolení stavebního úřadu tak 24 měsíců,

• jeho realizace musí být v kompetenci městyse.

Forma podání v tomto projektu je pouze: 
• písemná na adrese: Úřad městyse Křižanov, Benešovo ná-

městí 12, 594 51 Křižanov, 
• osobně na podatelně úřadu městyse,
• datovou schránkou ID: 7x2bdcz, 
• emailem na mestys@krizanov.cz

Autor může být vyžádán pro prezentaci svého projektu dle 
pravidel.

Termín podání projektů je do 31. 3. 2025
Podrobná pravidla a všechny potřebné formuláře pro podá-

vání projektů jsou ke stažení na webových stránkách městyse 
Křižanov v sekci Participativní rozpočet.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš, městys Křižanov

parkování voZidel  
na veŘejné Zeleni

Začíná jarní počasí a trávníky kolem komunikací jsou rozmo-
čené. Vozidla, která jsou často na těchto zelených plochách par-
kována, zanechávají na trávníku koleje. Jsou to nevzhledná místa, 
která stěžují letní údržbu zeleně. Trvá delší dobu, než na nich zase 
vyroste tráva. Nejvíce postižená oblast je Masarykovo náměstí. 
Žádáme občany, aby parkovali svoje vozidla na místech určených 
k parkování vozidel a ne na zelených plochách. 

TEXT: Miroslav Juračka, městys Křižanov

čistá Vysočina 2025
Křižanov se již tradičně zapojuje do úklidové akce Čistá Vyso-

čina. Tuto akci vyhlašuje Kraj Vysočina, v rámci kampaně Den 
země, a letos se bude uklízet v termínu 7. 4.– 20. 4. 2025. Jak je 
vidět v okolí silnic, bude co uklízet. Úklidu se zúčastňují jak spol-
ky, tak i fyzické osoby. Intravilán Křižanova uklízí ZŠ a MŠ Křiža-
nov. Další úseky, kolem silnic pomáhají uklízet spolky TJ EFEKT 
Křižanov, SDH Křižanov, mladí sportovci a dobrovolníci. Zaměst-
nanci Domova Kamélie mají rovněž přidělený úsek kolem silnice. 
Termín úklidu bude stanoven dle počasí. Dle počtu a věku dobro-
volníků se rozdělíme na úklid jednotlivých úseků. Termín úklidu 
bude zveřejněn na webových stránkách a budeme rádi, když nás 
bude co nejvíce. Po úklidu se sejdeme na hřišti, kde bude připrave-
no pro sběrače malé občerstvení.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka, městys Křižanov

Oprava lesních cest
Rekonstrukce trati Vlkov – Křižanov se blíží ke svému konci. 

Trať byla zprovozněna začátkem října a byla obnovena vlaková 
doprava. V současné době zde probíhají dokončovací práce a re-
kultivace. V prosinci proběhla oprava cest v obecním lese. Byl 
odstraněn dočasně uložený materiál, který sloužil pro dopravu 
kameniva těžkou technikou, a navezen materiál nový, který byl 
zhutněn válcováním. 

Termín dokončení stavebních prací je 5. 4. 2025. Dokončení 
celé stavby je 5. 10. 2025. V obecních lesích se pohybuje techni-
ka na těžbu dřeva, proto dbejte zvýšené opatrnosti při vašich pro-
cházkách a projížďkách v této oblasti.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka, městys Křižanov

Sanace staré ekologické zátěže  
v areálech Metal impuls  

a bývalá nelegální varna – Křižanov
Na 22. zasedání zastupitelstva městyse Křižanova bylo odsou-

hlaseno podání žádosti o dotaci na sanaci lokality Budín a lokality 
bývalé varny drog z Operačního programu Životní prostředí, 72. 
výzva, Priorita 1, Specifický cíl 1.6 Posilování ochrany a zachování  



společenská kronika

komunitní okénko

zprávy ze zastupitelstva

přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to 
i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění, Opat-
ření 1.6.8 Odstranění rizik kontaminace ohrožující lidské zdraví, 
vodní zdroje nebo ekosystémy a rekultivace starých skládek. Sana-
ce lokality Budín spočívá ve vybudování hydraulické bariéry a za-
bránění šíření znečištění k domovním a obecním studním. Budou 
zde dodělány 2 vystrojené sanační vrty v linii již zbudovaných vrtů. 
Ochranné sanační čerpání a monitoring podzemních a povrcho-
vých vod bude trvat po dobu 5 let. Náklady na sanaci této lokali-
ty jsou odhadovány na 8,9 mil Kč. Sanace lokality bývalé varny 
znamená vyčerpání jímky a zneškodnění jejího tekutého obsahu. 
Dále by měly být odtěženy betonové konstrukce jímky včetně je-
jich likvidace a odtěžená zemina v okolí jímky. Do vytvořené jámy 
bude navezena nová zemina. V období půl roku zde bude probíhat  
monitoring podzemních a povrchových vod. Náklady na sanaci 
jsou odhadovány na 4,9 mil. Kč. Sanace obou lokalit proběhne 
za předpokladu, že obdržíme dotaci..

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka, městys Křižanov

SOuHrn uSneSení
z  22. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
29. 1. 2025 v 17:00 hodin na radnici městyse 
Počet přítomných zastupitelů 12; omluveni: Vávrová Gabriela, Krejčí Mi-

chal, Švecová Pavla

Zastupitelstvo městyse 
i. schvaluje:
1.  Program jednání 22. zasedání zastupitelstva doplněný o bod: stížnost 

občanky, dlužníci v rámci městyse;
2.  volbu zapisovatele, ověřovatele zápisu / Určuji: zapisovatele -  Ing. Ive-

tu Dvořákovou, ověřovatelé zápisu - Miroslav Juračka a Jan Musil. 

 ii. přijatá usnesení zastupitelstva městyse Křižanova:
1.  zastupitelstvo městyse Křižanova souhlasí s podáním žádosti o dotaci 

na restaurování křížku v místní části Bojanov z dotačního titulu MAS 
MOST VYSOČINY; 

2.  zastupitelstvo městyse Křižanova souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo 
se společností ČISTÁ PŘÍRODA VÝCHODNÍCH ČECH o. p. s., se 
sídlem: Tovární 1112, 537 01 Chrudim 4, IČO: 2871648 v hodnotě 
240.000 Kč , kdy předmětem smlouvy je podání žádosti o dotaci, ma-
nažerské řízení přípravy a realizace projektu včetně kompletní obslu-
hy ISKP 2021+ z Operačního programu Životní prostředí, výzva 72., 
Priorita 1, Specifický cíl 1.6 Posilování ochrany a zachování přírody, 
biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v městských ob-
lastech, a snižování všech forem znečištění, Opatření 1.6.8 Odstranění 
rizik kontaminace ohrožující lidské zdraví, vodní zdroje nebo ekosysté-
my a rekultivace starých skládek, s názvem “Sanace staré ekologické 
zátěže - Křižanov”; 

3.  zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje odkup části pozemku 
par. č.  634/3 v k. ú.  Křižanov o výměře 64 m2 dle GP č.  2053-212/2024 
za částku 287 Kč/m2 a současně pověřuje starostu k podpisu kupní 
smlouvy; 

4.  zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje odkup pozemku parc. č.  
524 v k. ú.  Kozlov o výměře 355 m2 a části pozemku parc. č.  523 
v k. ú.  Kozlov (výměra bude upřesněna dle GP) za celkovou částku 
479.556 Kč a současně pověřuje starostu k podpisu kupní smlouvy;

5.  zastupitelstvo městyse Křižanova souhlasí s úplatným převodem po-
zemku parc. č.  522/11 v k. ú.  Kozlov, o výměře 179 m2;

6.  zastupitelstvo městyse Křižanova souhlasí s úplatným převodem po-
zemku parc. č.  1589/4 o výměře 742 m2 v k. ú.  Křižanov;

7.  zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje odkup pozemků parc. č.  
380 o výměře 1.396 m2 (trvalá travní porost), parc. č.  467 o výměře 
9.804 m2 (orná půda), parc. č. 616 o výměře 2.338 m2 (trvalý travní 
porost), parc. č. 926/35 o výměře 75 m2 (orná půda), parc.č. 956/1 
o výměře 2.191 m2 (orná půda) za celkovou částku 1.602.118 Kč a sou-
časně pověřuje starostu k podpisu kupní smlouvy;

8.  zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí informace ohledně 

příprav Studie proveditelnosti novostavby MŠ;
 9. zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí informace ohledně 

dokončené Místní energetické koncepce městysu Křižanov;
10. zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí Studii proveditelnos-

ti modernizace školní kuchyně a současně bere na vědomí informace 
o podání dotace na akci „Snížení energetické náročnosti gastro-
provozu -  Základní škola a mateřská škola Křižanov, příspěvková 
organizace“ z Operačního programu Životní prostředí 2021—2027, 
Číslo výzvy: 05_24_064, Název výzvy: MŽP_64. výzva, SC 1.1, opatře-
ní 1.1.2, v požadované dotaci 7.388.865 Kč;

11. zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje pravidla, výzvu a přihlášku 
pro participativní rozpočet městyse – pilotní program, dle úprav;

12. zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí stížnost občanky;
13. zastupitelstvo městyse Křižanova souhlasí, dle doporučení Rady měs-

tyse Usnesení č.20/50/2024 RM, s prominutím dlužné částky, dle 
předloženého seznamu dlužníků a současně bere na vědomí seznam 
dlužníků, kteří splácejí dle splátkového kalendáře.

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

narozené děti
„Chcete- li aby byly vaše děti chytré čtěte jim pohádky. Chcete - li 

aby byly ještě chytřejší čtěte jim více pohádek“ —  Albert Einstein 

Lukášková Malvína, Švec Cyril, Smejkal Pavel
TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Životní jubilea
V uplynulém období prosince, ledna února oslavili krásná život-

ní jubilea tito občané Křižanova:
Bouda Václav, Musilová Růžena Horníčková Marie,  
Čermák Josef, Košábek Vojtěch, Horníček Vladislav,  
Losová Marta, Doležalová Marie, Kravková Jindřiška, 
Horká Marie, Pavlišová Jiřina, Zmeškalová Květoslava.

Přejeme všem hodně štěstí, pevné zdraví a spoustu krásných chvil 
v kruhu nejbližších. 

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Odešli z našich řad
„Každý lidský život končí stejným způsobem. Je jen detail, jak žil 

a jak zemřel, to odlišuje jednoho člověka od druhého.“    
    — Ernest Hemingway

Halámková Marie ve věku 78 let, Pazdera Vlastimil ve věku 
65 let, Smejkal Pavel ve věku 72 let, Hladíková Karla ve věku 
91 let, Stehlíková Anežka ve věku 90 let, Pazderová Hana 
ve věku 54 let, Kaštanová Blažena ve věku 70 let. 

TEXT: Ivo Klimeš, městys Křižanov

Výroční zpráva o činnosti  
Sboru dobrovolných  
hasičů Křižanov za rok 2024

Vážení spoluobčané, dovolte mi Vás se začátkem nového roku 
seznámit s událostmi, které proběhly v našem sboru loni a našimi 
plánovanými akcemi pro letošek.

Z tradičních akcí jsme pořádali Masopustní průvod městysem 
10. 2., Pálení čarodějnic 30. 4. na Škrejblíku. Poprvé jsme uspořá-
dali pro děti v březnu akci na hasičce Noc s Andersenem.

V květnu 11. 5. jsme realizovali sběr železného šrotu, celoročně 
probíhá u hasičky sběr elektro odpadu. Poprvé jsme se také 



 zapojili do úklidové akce Čistá Vysočina kolem městyse, která 
byla 12. 4. Několik našich členů se zapojilo do charitativní akce 
Muzikanti dětem, která proběhla 25. 5. ve Velkém Meziříčí. 

V červnu 15. 6. se uskutečnilo v Telči celostátní setkání hasič-
ských praporů, kde jsme se prezentovali s naším praporem. Pra-
porů se tam prezentovalo asi 700. Současně 15. 6. se náš sbor zú-
častnil oslav 90. let SDH Jívoví, následovaly 23. 6. oslavy 130. let 
SDH Moravec a 27. 7. oslavy 130. let SDH Heřmanov. Taktéž jsme 
se zapojili 29. 6. v rámci řízení dopravy při primici novokněze Mi-
lana Pazdery. Začátkem srpna 3. 8. jsme uspořádali taneční zábavu 
na Škrejblíku s kapelou Airback.

Největší akcí loňského roku pro nás byly oslavy 150. let od zalo-
žení našeho sboru v sobotu 31. srpna. Článek o této akci byl v před-
chozím zpravodaji.

Dále několik informací k našemu kolektivu Mladých hasičů. Ten 
se schází pravidelně vždy v pátek. Příprava praktická a teoretická 
probíhá v zimních měsících v tělocvičně ZŠ Křižanov a na hasičské 
zbrojnici, v letě již mohou pro tréninky vyžívat dokončené cvičiště 
v areálu Škrejblík.

V letošním roce se nám rozšířila základna aktivně trénujících 
žáků. Ti se zúčastnili závodu jednotlivců v soutěži TFA Junior, ná-
sledovala Halofka (hasičská štafeta 4 x 60m) ve Žďáru nad Sáza-
vou. Poté se družstva mladších a starších zúčastnila podzimního 
kola hry Plamen a Závodů hasičské všestrannosti a brannosti. Zá-
vodů se zúčastnilo i naše družstvo dorostenců, kterým se povedlo 
umístit na 3. místě a postoupili do krajského kola této soutěže, kde 
obsadili 10. místo. Rovněž se nám v letošním roce povedlo umístit 
v soutěži Požární ochrana očima dětí.

Sbor dobrovolných hasičů Křižanov měl na konci roku 70 čle-
nů, z toho je 27 do 18-ti let. Do jednotky SDH je zapojeno 12 členů 
SDH. Více informací najdete v článku od velitele jednotky Martina 
Štěpánka. Na valné hromadě sboru v závěru roku byl zvolen do ve-
dení nový velitel sboru Jiří Bobrovský.

A jaké plánujeme akce v roce 2025:
Zahájíme masopustním průvodem v sobotu 1. 3. Poté proběhne 

v pátek 28. 3. na hasičce podvečer pro děti - Noc s Andersenem. Ná-
sleduje uspořádání Pálení čarodějnic 30. 4. a také sběr železného 
šrotu v sobotu 17. 5.

V sobotu 14. 6. se uskuteční dětské odpoledne na Škrejblíku. 
V létě nás čeká taneční zábava na Škrejblíku a to v pátek 8. 8. se 
skupinou BlackJack.

Všechny Vás tímto srdečně zveme k účasti na našich akcích.
Závěrem bych zde chtěl poděkovat naším mladým hasičům za re-

prezentaci na soutěžích, všem členům sboru za jejich aktivní zapo-
jení při pořádání akcí a dále vedení městyse a celému zastupitelstvu 
za podporu hasičů v Křižanově. Děkuji.

TEXT: Pavel Urban, starosta SDH Křižanov

rok 2024 u haSičů kŘiŽanov
Jednotka SDH městyse Křižanov má v současné době 14 členů. 
Jednotka zasahovala v roce 2024 celkem u 79 mimořádných udá-
lostí. Oproti loňskému roku jsme řešili o 3 události více. 
Mezi nejnáročnější období roku 2024 patří bezesporu tlaková níže 
Boris, během které jsme zasahovali u 12 mimořádných událostí. 

V rámci událostí souvisejících s povodněmi po této bouři jsme 2x 
dopravovali humanitární pomoc na severní Moravu do obce Bran-
tice. V období od pátku do neděle jsme drželi pohotovost na vlastní 
stanici a byli připraveni vyjet neprodleně k mimořádné události. 
Tímto bych chtěl poděkovat občanům Křižanova a členům SDH 
Křižanov za občerstvení a dobroty, které nám nosili na stanici bě-
hem držení pohotovosti.
Celkový čerpaný rozpočet na jednotku za rok 2024 byl cca 
1 150 000 Kč z toho byla dotace za vypořádání školení jednotky, zá-
sahy mimo katastrální území a dovybavení 28 400 Kč, dotace na ak-
ceschopnost od kraje vysočina 35 000 Kč a cca 190 000 Kč za do-
pravní nehody. Z rozpočtu bylo čerpáno například cca 300 000 Kč 
na opravu budovy hasičské zbrojnice, cca 40 000 Kč na nové vysí-
lačky, cca 20 000 Kč na výměnu výstražného znamení na CAS, cca 
16 000 Kč na nové ponorné kalové čerpadlo. Dále bylo z rozpočtu 
čerpáno na refundace členům při školeních a mimořádných událos-
tech, na ochranné osobní prostředky, dovybavení jednotky, opravy 
techniky, revize věcných prostředků a pohonné hmoty.

Jednotka byla během roku 2024 nápomocná na vyžádání starosty 
městyse při řešení různých situací v městysi.
Tímto bych chtěl poděkovat vedení městyse, radě městyse a zastu-
pitelům městyse za podporu jak jednotky, tak SDH Křižanov.

TEXT a FOTO: Martin Štěpánek, velitel JSDH Křižanov

TŘíkrálová Sbírka
Tříkrálová sbírka je tradiční charitativní akce, kterou každoroč-

ně pořádá Charita Česká republika. V roce 2025 proběhla v Kři-
žanově a okolních obcích 4. ledna 2025. Skupinky koledníků, 
převlečené za Tři krále, navštěvovaly domácnosti, zpívaly koledy 
a vybíraly finanční příspěvky do zapečetěných kasiček označených 
logem Charity. 

Tato sbírka je nejen příležitostí k pomoci potřebným, ale také 
k šíření dobré nálady a posilování komunitního ducha. Díky štěd-
rosti obyvatel se podařila vybrat pěkná částka. V okolních obcích 



byly výtěžky následující: 

ŘíMSKOKatOliCKÁ FarnOSt KŘiŽanOV

2023 2024 2025
Dobrá Voda 28 902 Kč 29 030 Kč 31 810 Kč
Jívoví 20 901 Kč 23 870 Kč 23 520 Kč
Kundratice 14 540 Kč 14 290 Kč 14 665 Kč
Kadolec 9 462 Kč 8 975 Kč 10 880 Kč
Kozlov 9 015 Kč 10 079 Kč 12 650 Kč
Křižanov 87 168 Kč 87 301 Kč 93 153 Kč
Horní Libochová 12 520 Kč 13 673 Kč 12 180 Kč
Sviny 7 460 Kč 7 540 Kč 6 387 Kč
Celkem 189 968 Kč 194 758 Kč 205 245 Kč

Záměry pro rok 2025

· Podpora terénních sociálních a zdravotních služeb – obnova 
vozového parku pro Osobní asistence, Charitní pečovatelská služ-
ba, Domácí hospic Barborka, Domácí zdravotní péče

· Podpora domácího hospice Barborka – zakoupení kompenzač-
ních pomůcek, které jsou nedílnou součástí služby lidem v terminál-
ním stádiu nemoci, nákup přenosného koncentrátoru, elektrické 
polohovací postele, antidekubitní matrace, elektrické odsávačky

· Podpora lidí s mentálním a kombinovaným postižením – další 
etapa projektu revitalizace zahrady stacionáře Nesa ve Velkém Me-
ziříčí (např. relaxační zóny, krytý altán) a zabezpečení svozu uživa-
telů do denních stacionářů Nesa a Rosa v Bystřici nad Pernštejnem

· Podpora charitní záchranné sítě – poskytovaní pomoci lidem 
v nouzi (např. lidé bez domova, sociálně slabé rodiny s dětmi, lidé 
zasažení mimořádnou událostí, nebo těžce nemocí lidé, v součas-
né době i ukrajinští uprchlíci

· Rozvoj dobrovolnického centra Kambala – podpora systema-
tické práce s dobrovolníky

TEXT a FOTO: Radomíra Schmidová, koordinátorka tříkrálové sbírky
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LETNÍ TÁBORY

7. 7. – 18. 7. 2025

26. 7. – 2. 8. 2025

MLADŠÍ

STARŠÍ

(2. – 7. třída)

(8. třída ZŠ – 2. ročník SŠ)
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2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
počet klientů 39 40 42 39 36 34 48 47 47
počet úkonů 6267 6432 6523 6567 6053 4553 6022 6520 8277
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počet klientů počet úkonů

novinky v pečovatelské 
službě Křižanov

Jak mnozí z vás ví, pečovatelská služba v Křižanově funguje již 
více než 30 let, od ledna roku 1991. Dovolte mi, abych vás sezná-
mila s novinkami v poskytování služby. Od 1. 1. 2024 se městys 
Křižanov jako zřizovatel pečovatelské služby zapojil do projektu 
Kraje Vysočina, kde kraj chce docílit, aby v každé vesnici byla do-
stupná pečovatelská služba pro potřebné občany. Ve spolupráci 
s mikroregionem Velkomeziříčsko-Bítešsko a Městem Velké Me-
ziříčí, které tento projekt zaštiťuje, byly vytypovány obce, kde by 
pečovatelská služba Křižanov mohla tyto služby poskytovat. Pro-
jekt se postupně rozjíždí. Obce, ve kterých má služba působit jsou 
v širším okolí Křižanova, jsou to: Křižanov a Bojanov, Kozlov, Svi-
ny, Horní Libochová, Dolní Libochová, Kundratice, Dobrá Voda, 
Jívoví, Radenice, Sklené nad Oslavou, Rousměrov, Nová Ves, 
Radňoves, Skřinářov, Kadolec, Moravec, Ořechov, Pikárec, Bob-
růvka. A další obce, ve kterých budeme působit jako náhradník: 
Březí, Březské, Heřmanov, Rozseč, Vlkov. Ne do všech obcí zatím 
zajíždíme, o služby zatím někde není zájem ze strany veřejnosti.

Na konci loňského roku byla přijata nová pečovatelka, protože 
se zvýšil počet klientů vyžadujících časově náročnější péči a ve stá-
vající sestavě nebylo již možno práci zvládnout. Od září se rozšířil 
i rozsah úkonů, kdy kromě běžné péče jako dovoz a podání stravy, 
pomoc při osobní hygieně, úklid domácnosti, zajištění nákupů, 
praní prádla atd. bychom nově měli zajišťovat také dohled nad 
osobou a pomoc při zajišťování oprávněných zájmů našich klien-
tů. Tyto dva nové úkony rozšiřují možnost, jak co nejvíce pomoci 

zajistit to, aby klient i s horším zdravotním stavem mohl zůstat 
ve svém přirozeném prostředí a nemusel odcházet do pobytové 
sociální služby (domov pro seniory, domov se zvláštním režimem). 

V loňském roce jsme měli celkem 47 klientů, a to jak z Křiža-
nova, tak z okolních obcí. Z převážné většiny se jedná o seniory 
ve věku 65+ s různým zdravotním znevýhodněním. Mění se struk-
tura poskytované péče, zdaleka se nejedná pouze o dovoz oběda, 
jak si spousta lidí myslí. Postupně se navyšuje počet úkonů „péčo-
vých“, to znamená, že klienti potřebují pomoc s osobní hygienou, 
podáním jídla atd.

Do budoucna budeme podrobněji seznamovat veřejnost s naší 
činností i se změnami v naší službě, tak abychom zvyšovali po-
vědomost o této službě a o její užitečnosti a potřebnosti pro naše 
spoluobčany.

TEXT: Květoslava Hanáková, Pečovatelská služba Křižanov

Zdraví nás baví
Zimní měsíce jsou obdobím, kdy chřipka a nachlazení číhají 

na každém rohu. Náš obránce zdraví jménem imunita je oslaben. 
A to proč? Hlavními nepřáteli správně fungující imunity jsou stres, 
nedostatek spánku a nevhodná strava. Hlavní tři faktory, které nás 
provázejí především během vánočního shonu. A co nám naši osla-
benou imunitu nakopne?

Doplnění vitamínů ve formě vyvážené pestré stravy a doplňků 
stravy. Hlavní vitamíny ovlivňující imunitu jsou vitamin D a C. Vi-
tamín D je jeden z nejdůležitějších vitamínů pro obranyschopnost. 
Hlavním zdrojem je sluneční záření. Toho je v zimě pomálu, proto 
lze doplnit kromě doplňků stravy i z ryb, vajec a hovězího masa. 
Vitamín C najdeme v čerstvém ovoci a zelenině – citrusy, paprika, 
rajčata. 

Neméně důležitým vitamínem je vitamín A, který nás chrání 
před nemocí udržováním zdravých sliznic a vitamín E jakožto 
silný antioxidant. Vitamín A najdeme v játrech, vejci, rybím tuku. 
Zdrojem vitamínu E jsou rostlinné oleje a lískové ořechy.

 Minerály selen a zinek hrají také klíčovou roli. Velkým zdrojem 
selenu jsou para ořechy, stačí dva ořechy denně.  Zinek můžeme 
doplnit pomocí dýňových semínek.

Pro dobré fungování imunity je dobré podporovat zdraví našich 
střev. K tomu nám dopomůže strava bohatá na probiotika. Kysané 
zelí, jogurty a kefíry jsou na tyto zdraví prospěšné bakterie bohaté.

I sama příroda nám nabízí plno darů pro naše zdraví. Patří sem 
rakytník, lichořeřišnice, echinacea a ženšen. Ženšen nám nejen 
zlepší imunitu, ale i zvýší soustředění a odolnost proti stresu. Hlí-
va ústřičná je též známá pro svůj blahodárný vliv na obranyschop-
nost. Je to díky obsaženým betaglukanům.

Kromě víše zmíněného je důležitý též dostatečný a kvalitní spá-
nek. Ten pomůže zregenerovat celé naše tělo. Přiměřená fyzická ak-
tivita nejen zvýší kvalitu spánku, ale uvolní i nahromaděný 
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z knihovny

 stres a tím jsem zpět u podpory imunity. Ať si krásné zimní měsíce 
nekazíme nemocemi, držme se zásady 3 S – strava, spánek, sport.

TEXT: D.K., farmaceut

uplynulý rok v Kaťáku
Jsem rád, že uplynulý rok byl opět tak pestrý a bohatě nabitý 

akcemi, ať už v Kaťáku, či na táborové louce. Loňský rok jsme od-
startovali Farním plesem, který byl plný tance a zábavy. Dále jsme 
pro děti také připravovali jarní a podzimní tábory, strávené ve far-
nostech Heřmanov a Bobrová. V táborovém duchu jsme pokra-
čovali i nadále přípravou programu, aktivit a her pro letní tábory. 
Letním táborům na louce u Rohů předcházelo stavění tábora. Poté 
mohl odstartovat první turnus, tábor rodin. Letní tábor pro mladší 
se opět nesl v indiánském duchu ve spojení s přírodou. Další tábor, 
připravovaný námi, byl letní tábor pro starší. Zakončením letní se-
zóny byl Středověký podvečer, kde se každoročně vracíme o něko-
lik století zpět. Během roku jsme také pořádali spoustu menších 
akcí, jako jsou divadla, pohádky pro děti a přednášky. Zejména 
přednášek byl letos opravdu hojný počet (od Afriky po Kanadu), 
všem přednášejícím bychom chtěli moc poděkovat a těšíme se 
na další spolupráci. Ke konci roku jsme zajišťovali občerstvení 
na Zahájení adventu. Jako každý rok jsme se 5. prosince vydali 
do ulic našeho městyse jako Mikuláš, anděl a čert. 

Děkujeme vám za vaši přízeň a jsme rádi, že naše akce navště-
vujete a společně s vámi se těšíme na následující rok, bude to stát 
za to!

TEXT a FOTO: Tomáš Juračka, Kaťák Křižanov

rekapitulace roku 2024 v knihovně
• V roce 2024 registrovala knihovna 175 čtenářů, z toho 40 

dětí do patnácti let věku.
• Knihovnu navštívilo celkem 1367 návštěvníků, z toho 

389 dětí do patnácti let věku.
• Čtenáři si vypůjčili celkem 2914 knih, z toho 18 knih 

naučné literatury pro dospělé, 2613 knih krásné literatury pro do-
spělé, 6 knih naučné literatury pro děti a mládež a 277 knih krásné 
literatury pro děti a mládež.

• Služby veřejného internetu využilo celkem 21 návštěvní-
ků.

• Knihovna uskutečnila 4 besedy pro děti ze základní 
a mateřské školy v Křižanově a 4 besedy pro děti z družiny při 
ZŠ Křižanov. Obsahem besed bylo povídání o čtení, o knihovně, 
o knížkách, o spisovatelích, čtení pohádek, pověstí, bajek… Jedna 
beseda byla uskutečněna pro děti z čtenářského kroužku ze zá-
kladní školy ve Velkém Meziříčí na téma Božena Němcová a Karel 
Jaromír Erben. 

• Dále uskutečnila knihovna celkem 5 besed v rámci cyklu 
(nejen) čtenářských besed pro veřejnost a v rámci podzimních ve-
čerů v knihovně. Besedovalo se na téma Agatha Christie - Hercule 
Poirot, Charlotte Brontë - Jana Eyrová, Agatha Christie - Sleč-
na Marplová, Eragon, Letopisy Narnie. Dále proběhla beseda 
na téma Nový knihovnický systém knihovny. Besed se zúčastnilo 
224 návštěvníků. 

• Stav knihovního fondu k 31. 12. 2024 činil 5 585 knih, 
z  toho 5485 knih krásné literatury a 100 knih naučné literatury.

• V roce 2024 se zvýšil knihovní fond o 186 ks knih. Sou-
časně se snížil knihovní fond o 625 ks knih. Důvodem bylo vyřaze-
ní opotřebených a zastaralých titulů.

• V roce 2024 se nově zaregistrovalo 32 čtenářů, z toho 
20 dětí do patnácti let věku.

TEXT: Markéta Engelhartová, knihovna Křižanov

E-výpůjčky: Nová služba v Naší 
kNihovNě

Naše knihovna přichází s novinkou, která potěší všechny milov-
níky knih. Od února 2025 jsme zavedli službu e-výpůjček díky které  
budou mít čtenáři přístup k tisícům elektronických knih přímo 
ze svého domova.

E-výpůjčky představují moderní způsob půjčování knih v digi-
tální podobě. Čtenáři si mohou vypůjčit e-knihy pomocí svého čte-
nářského účtu a číst je na svých elektronických zařízeních – čteč-
kách, tabletech nebo chytrých telefonech. 

Jak služba funguje: Musíte se zaregistrovat v knihovně a zaplatit  
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školní zpravodaj

 
KNIHOVNA KŘIŽANOV 

pořádá cestovatelskou přednášku 
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ÚTERÝ 11.3.2025 v 17. hodin 
 Kulturní dům Křižanov 

 

Pestrá projekce Jirky a Aleny Márových vás zavede do Země 
vycházejícího slunce. Nahlédnete přímo do života japonské rodiny 
a poznáte úžasnou pestrost tajuplné země. Společně navštívíme 
tajemné chrámy, překrásné zahrady, neklidné sopečné oblasti i 
nespoutané vodopády. Projedeme se rychlodráhou šinkanzen, 
budeme obdivovat mohutné zápasníky sumó i křehké gejši. 
Ochutnáme exotické jídlo i neobyčejné zvyky v typických 
japonských restauracích a lázních, ve kterých se koupají dokonce i 
opice. 
Jiří Mára je autorem dvaceti cestopisných knih a dokumentárních 

filmů z různých koutů světa. 
Více informací naleznete na www.jirkamara.cz 

roční poplatek (dospělí 150 Kč na rok, děti do 15 let 50 Kč na rok). 
Musíte mít platný čtenářský průkaz a přístup k internetu. Stáhne-
te si aplikaci Palmknihy. V aplikaci se registrujete stejným e-mai-
lem, kterým jste registrovaní v knihovně. Po přihlášení do online 
katalogu knihovny si vyberete e-knihu dle svého zájmu a jedním 
kliknutím si ji vypůjčíte. Zapůjčení jedné e-knihy je 50 Kč. Výpůjč-
ní doba je 31 dní, po jejím uplynutí se kniha automaticky vrátí. 

Výhody e-výpůjček: Dostupnost 24 hodin denně 7 dní v týdnu, 
žádné zpoždění s vrácením, možnost číst kdykoliv a kdekoliv, 
úspora času při návštěvě knihovny.

E-výpůjčky představují další krok k modernizaci našich služeb 
a zpřístupnění literatury širšímu okruhu čtenářů. Pro více infor-
mací nebo pro aktivaci služby navštivte naši knihovnu. Rádi vám 
pomůžeme s nastavením.

TEXT: Markéta Engelhartová, knihovna Křižanov

STŘípky Ze Základní Školy
Než jsme se všichni na konci kalendářního roku 2024 před 

svátky rozešli na vánoční prázdniny, stihli jsme společně zahájit 
advent rozsvícením vánočního stromečku před školou. Děti z ma-
teřské školy a sbor ZŠ svým zpěvem pomohl dotvořit vánoční at-
mosféru také na náměstí při rozsvěcování vánočního stromu. Bylo 
to opravdu kouzelné vystoupení. 

Již tradičně jsme byli také bruslit na zimním stadionu ve Velkém 
Meziříčí a těšili jsme se z čertovské besídky.

Nemůžeme nezmínit největší kulturní událost v předvánočním 
čase – Křižanovského kapra. V neděli 15. 12. 2024 se konal již 
50. ročník.

Výkony jednotlivých soutěžících hodnotili starosta městyse Ivo 
Klimeš, ředitelka školy Ing. Olga Řezníčková, za SRPŠ MUDr. Jar-
mila Chromá, za sbor pro občanské záležitosti Marie Smejkalová, 
dcera zakladatelů soutěže Mgr. Blanka Vytlačilová a vítězka něko-
lika ročníků Petra Juračková. Vánočně laděným odpolednem nás 
provázela paní Ing. Gabriela Vávrová.

Zákulisí ovládala zdravá nervozita, když v úvodu zazněla vánoč-
ně laděná písnička žáčků třetího ročníku. A pak už to začalo… Za-
čalo se soutěžit. Nejdříve se představily děti prvního stupně v re-
citaci a zpěvu, následoval druhý stupeň ve stejných disciplínách 
a poté hra na hudební nástroj - žáci zahráli na klavír, akordeon 
či flétnu. V závěru se představila děvčata s pohybovým projevem.

Přestávky mezi jednotlivými kategoriemi vyplnila rodinná vy-
stoupení vítězů Křižanovského kapra. Nejdříve vystoupili souro-
zenci Čechovi, které v druhé písni doplnili další členové jejich ro-
diny. Druhé vystoupení bylo pod taktovkou rodiny Jany Vosáhlové 
(rozené Pavlišové).

Velmi šikovní byli nejmladší členové našeho programu – prv-
ňáčci. Ti zatančili na písničku od Hany Zagorové „Zima, zima, …“ 
a roztleskali celý sál.

Dech se všem divákům tajil při vystoupení páťáků pod vedením 
Jiřího Winterlinga. Přemety, skok přes kozu a samotný stoj na hla-
vě pana učitele byl dechberoucí. 

V závěru si společně celý sál zazpíval v doprovodu žáků z kyta-
rového kroužku píseň „Rolničky, rolničky“, která nám zní v uších 
i dnes. 

Po vyhlášení výsledků soutěže, kdy vítězové získali vedle kniž-
ních odměn a sladkostí poukázku na živého kapra, a ani další 
umístění soutěžící nebyli ochuzeni o odměnu, se všichni spokoje-
ni a vánočně naladěni vraceli do svých domovů. Jmenný seznam 
všech vítězů je umístěn na webových stránkách školy.

Jednotlivá vystoupení byla připravena s pílí a touhou předvést 
co nejlepší výkon. Věříme, že se program všem líbil. 

Velké poděkování patří účinkujícím, kteří měli odvahu 
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 předvést svůj talent před plným sálem. Děkujeme spolku Vodo-
trysk, který zajistil občerstvení po celou dobu konání akce. 

Slova díků patří i sponzorům, bez kterých by nebylo možné akci 
pořádat - Rybářství Kolář, a. s., městys Křižanov, Spolek rodičů 
a přátel Základní školy a mateřské školy Křižanov a POEX Velké 
Meziříčí. 

Vedení městyse má krásnou vizi, jak by se naše škola měla mo-
dernizovat a rozšiřovat. Na začátku ledna byl celý pedagogický 
sbor seznámen panem starostou Ivo Klimešem s vizí a budoucími 
stavebními úpravami, které školu budou v budoucnu čekat. Poho-
vořil o rekonstrukci školní jídelny, kotelny, kabinetů a dalších tříd. 
Krásná byla vizualizace nově řešené tělocvičny a mateřské školy. 
Veškeré kroky, které povedou k další modernizaci naší školy, bu-
dou závislé na finančních zdrojích městyse a časových možnos-
tech. 

Zimní období patří lyžařským kurzům. Od 7. do 9. 1. 2025 
absolvovalo lyžařský kurz na Fajtově kopci čtyřicet přihlášených 
čtvrťáků a páťáků. Od 10. do 14. 2. se učili lyžovat sedmáci. Někte-
ří svůj um pilovali, jiní se učili první obloučky. Všichni si ale kurzy 
moc užili – byla to nejen radost z pohybu, ale i radost ze společně 
stráveného času s kamarády a spolužáky. Někteří získali novou vá-
šeň. Není větší radostí, než vidět, že děti sport baví a stává se sou-
částí jejich života. 

Žáci naší školy se také pravidelně účastní vědomostních soutě-
ží. Proběhly školní a probíhají okresní kola olympiád z dějepisu, 
zeměpisu, přírodopisu, chemie, ale i anglického či německého ja-
zyka. Naši žáci budou na okresních kolech sbírat zkušenosti a sna-
žit se zlepšovat své dovednosti a schopnosti. Poměřují své znalosti 
s žáky ze základních škol a gymnázií z celého okresu. Je pro ně za-
jímavou zpětnou vazbou, v čem jsou výborní, v čem naopak trošku 
ztrácí, což působí motivačně k dalšímu rozvoji a učení. 

Z jarních akcí, na které se žáci mohou těšit, je květnový poznávací  

zájezd do Vídně. Přihlášení žáci budou mít skvělou příležitost po-
znat krásu a historii rakouské metropole, o níž se učí ve hodinách 
zeměpisu a dějepisu. Potrénují si jazykové dovednosti, které si 
osvojují v rámci německého jazyka. Poznávací zájezdy bývají skvě-
lou příležitostí, jak si ověřit vše, co jsme se naučili a zároveň velmi 
motivuje k dalšímu studiu.

Budoucí prvňáčci, na které se již moc těšíme, si mohou vyzkou-
šet, jaké to je být ve škole v rámci březnových vzájemných návštěv 
předškoláků a prvňáčků ve svých třídách. S rodiči pak poprvé 
do školy zavítají během tradiční Miniškoličky. Zápis do první tří-
dy proběhne 16. dubna 2025.

Tento kalendářní rok je ve znamení řady změn. Od 1. 3. 2025 
povede naši školu Mgr. Petr Špaček, který byl vybrán na základě 
konkurzního řízení, a nahradí ve funkci ředitele školy Ing. Olgu 
Řezníčkovu, která odchází do důchodu.

Ing. Olze Řezníčkové děkujeme za veškerou práci, čas a energii, 
kterou naší škole za ta léta věnovala. Přejeme jí hodně zdraví, štěstí 
a spoustu krásných zážitků s vnoučaty… Doufáme, že se za námi 
bude často zastavovat nejen na něco dobrého ☺. 

Naše řady se od března rozrostou o nového kolegu, který bude 
vyučovat matematiku, fyziku a tělocvik.

O všech akcích, novinkách a aktuálním dění budete pravidelně 
informování na webových stránkách školy www.zskrizanov.cz.  

TEXT a FOTO: Mgr. Monika Klimešová, ZŠ Křižanov 

… ZačáTek roku  
v maTeŘSké Škole

Konec roku 2024 se nesl ve znamení velkého očekávání, zda 
k nám do mateřské školy dorazí Ježíšek a zda nám něco přinese. 
Vánoční nadílka začala krásným příběhem, kterým nás provedla 
Anděl a dovedl nás až ke krásnému stromečku. Rozzářená očič-
ka všech dětí, byl ten nejkrásnější dárek. Děti si odnesly dárečky 
do svých tříd a společně rozbalovaly a vše pečlivě vyzkoušely. 

V lednu jsme navštívili kostel sv. Václava, kde nás očekával pan 
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sportovní okénko

farář s krásným příběhem o Ježíšku. Společně jsme si i prohlédli 
betlém. Děti následně vhodily drobné korunky ze svých kapsiček 
černouškovi do kasičky a v tichosti sledovaly, jak jim černoušek 
poděkoval.

Leden nám dopřál sněhovou nadílku, kterou si děti plnými 
doušky užívaly na našem zahrádkovém kopci. Vločky poletova-
ly vzduchem a děti s velkým nadšením bobovaly, stavěly sněhové 
stavby a nechyběly ani sněhuláci či obrovské koule, které děti uvá-
lely společnými silami. Po celou zimu pečujeme o ptáčky. Doplňu-
jeme krmítko a vyrábíme krmení pro ptáčky. 

Pomaličku polehoučku se nám blíží zápis do základní školy, pří-
pravy k zápisu začínají vrcholit a předškoláky čeká návštěva u prv-
ňáčků. Děti se seznámí s prostředím základní školy a vyzkouší si, 
jaké je to sedět v lavici a být školákem. 

Co dalšího nás čeká v mateřské škole… karnevalové veselí plné 
princezen, kovbojů a hrdinů. Děti z Kuřátek a Berušek navštíví 
divadlo v Jihlavě, kde na ně čeká pohádkové představení. Jarní 
tvořivé dílny s rodiči, ponožkový den, probudíme jaro… V měsí-
ci březnu navštívíme knihovnu na základní škole, žáci ze základ-
ní školy nám budou číst pohádky před odpočinkem… a proto  

přijměte pozvání do naší školičky v měsíci březnu. Přijďte za-
vzpomínat, povyprávět dětem, jaké to bylo, když Vy jste chodili 
do mateřské školy. Nebo přečíst dětem pohádku před spaním. 
Pokud máte chuť, kontaktujte p. Mackovou (email mackova@
zskrizanov.cz, tel.+420 605 794 200). Těšíme se na Vaši návštěvu.

A teď něco pro ty, co už se těší do mateřské školy. Zápis 
do mateřské školy na školní rok 2025/2026 proběhne 6. května 
a 7. května 2025. Sledujte prosím internetové stránky http://
www.zskrizanov.cz/materska-skola/aktualne . 

TEXT a FOTO: Božena Macková, MŠ Křižanov 

rok 2024 byl plný zážitků  
a poznávání. 

Standa růžička s Davidem  
Jindrou na kole cestou necestou.

25. května 2024 jsme se zúčastnili akce Tuscany trail na gravelu 
(terénem) úchvatnou toskánskou krajinou. Na start se postavilo 
přes 5000 nadšenců z celé Evropy. Cesta vedla podél moře neko-
nečnými prašnými stezkami z bílého písku a mezi vinicemi. Na-
vštívili jsme nejhezčí města a vesnice Itálie jako Sienu, 
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 Donoratico San Lorenzo a další. Bylo to 500 km dnem i nocí 
za 25 hodin plných nádhery.

22. červen 2024 ve znamení Grand Espace Itálie – Slovinsko. 
Cesta nás zavedla z italského Udine pořádným výšlapem do slo-
vinského Národního parku Triglav a krajiny jako z pohádky. Blan-
kytně modrá barva řek, nádherné horské výjezdy a nedotčená pří-
roda. Jezero Bled s kostelem uprostřed a noční Lublaň. Parádní 
zážitek. Na cestě dlouhé 600 km jsme strávili 30 hodin a 20 minut. 
Určitě se tam ještě vrátíme.

4. červenec 2024 Race across Czechia. Na trasu dlouhou 
1200 km jsme vyjeli z Františkových Lázní směrem na Boží dar 
a Klínovec, poté do oblasti Ralska a Kokořínska. Bohužel moje 
cesta skončila po 27 hodinách a 577 km. Bolavé koleno nedovolilo 
pokračovat.

24. srpen 2024 Grand Espace Německo – Rakousko. Z Vangenu 
im Allgäu nás navigace vedla krásným bavorským venkovem mezi 
pastvinami s dobytkem, nádhernými domy typickými pro tuto ob-
last, balkony plnými barevných muškátů do Mnichova a poté smě-
rem do rakouského Innsbrucku. Po cyklostezkách za vydatného 

deště zpátky do Německa. 600 km jsme zvládli za 32 hodin a 30 
minut.

TEXT a FOTO: Stanislav Růžička 

Co nás v roce 2025  
v aeroklubu čeká a nemine

Na konci roku jsme psali, co všechno jsme v aeroklubu zažili a jak 
jsme se měli. Tak jsme si říkali, že Vám tentokrát napíšeme dopře-
du, ať můžete sledovat dění v aeroklubu po celý rok s námi. 
Začínáme klasicky plesem, který nás tentokrát čeká 22. 2. 2025.
Hned po plese, 28. 2. 2025 ve 20:15 si zapněte ČT4 Sport! Bude 

vysílání Leteckého sportovce roku 2025 a jsou tam nominováni 
naši bezmotoroví piloti Honza Pavlík a Lukáš Kříž, co nám lítají 
na světových závodech. Je to příjemná podívaná a budeme doufat, 
že jim to klapne.
Na jaře se začneme na letišti rozlítávat a začnou první bezmotoro-

vé přelety. Ti šikovnější z nás si pak zaletí i na různé závody. Napří-
klad Honza Pavlík bude letos bojovat o zlatý hattrick na mistrov-
ství ČR v bezmotorovém létání a hned potom bojovat o úmístění 
na Mistrovství světa, které se koná hned první dva týdny v červnu 
v Táboře. Můžete mu tak z dálky fandit. Lukáš Kříž se letos podívá 
na juniorské mistroství světa do Prievidze, které bude první dva 
týdny v červenci. No a Vašek Puža bude letos opět lítat navigační 
soutěže: Pohár Petra Tučka, Mistrovství České republiky a zalétne 
si i na Mistrovství světa do Francie. (wmc2025.fr) Všichni budou 
moc rádi, když jim budete držet na soutěžích palce. 

Krom soutěží aeroklub čekají i kulturní akce - uvidíme se napří-
klad na podzim na Drakiádě. A taky k nám zavítají děti ze základ-
ních škol na exkurzi a povídání o tom, jak to na letišti funguje. 
A pokud se chcete podívat, jak vypadá letiště v plné síle, tak k nám 
přijďte na přelomu července a srpna, kdy u nás budou i piloti z ji-
ných letišť na soustředění a máte jedinečnou možnost vidět starty 
několika kluzáků za sebou. 
Případně nás sledujte na facebooku a instagramu, kde čas od času 

dáváme info o následujících akcích. Tak se budeme těšit a letu 
zdar!

TEXT: Pavlína Elsnic, AK Křižanov 

VÁnOční SOutěŽ Ve SKÁKÁní  
PŘeS šViHaDlO

Po úspěšném loňském 1. ročníku Vánoční soutěže ve skákání přes 
švihadlo jsme i letos vyhlásili další ročník této soutěže.  Děti z atle-
tického a tenisového oddílu, zvláště ti nejmenší, celý podzim pilně 
trénovaly, aby předvedly co největší počet skoků za jednu minu-
tu. V pondělí 16. prosince 2024 se 17 dětí v 5 kategoriích pustilo 
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do soutěžení. Nejhodnotnější výkon celé soutěže se podařil Sáře 
Homolové – 157 přeskoků za minutu. Ti nejlepší v každé kategorii 
vyhráli krásné medaile a na závěr si všichni pochutnali na vánoč-
ních perníčcích. 

Výsledky soutěže: 
1. kategorie: 1. Eduard Švec , 2. Dominika Dvořáková
2. kategorie: 1. Sára Homolová, 2. Zora Homolová,  
  3. Tina Navrátilová
3. kategorie: 1. Izabela Burianová, 2. Eliška Nobichtová,  
  3. Helena Kotíková
4. kategorie: 1. Gabriela Vítková, 2. Anna Strachoňová,  
  3. Klára Klimešová
5. kategorie: 1. Adéla Kotíková 

TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová, TJ Efekt Křižanov 

OHléDnutí Za CyKliStiCKOu  
SeZónOu 2024 a úSPěCHy  

CyKliStŮ Z KŘiŽanOVa.
Závodní cyklistickou sezónu otevřel dne 20. 4. 2024 ve Velkém 

Meziříčí Radek Žák svým krásným umístěním na 2. místě v ka-
tegorii nad 40 let. Jednalo se o tradiční akci s názvem NKT MTB 
RACE. Radek tak přidal mezi své početné medailové trofeje dal-
ší cenný kov do sbírky. Podobně jako Radek se cyklistických akcí  

1. místo Vojtěch Parajka, cyklo Kněžice

napříč Českou republikou zúčastňuje Stanislav Růžička. Loňský 
rok pojal svou účast na závodech spíše jako poznávací akci napříč 
Českou republikou a ne jen u nás, ale i v zahraničí. Určitě stojí 
za zmínění Standova účast na cyklistickém závodě napříč celou 
Českou republikou od západu na východ RACE ACROSS CZE-
CHIA a další mezinárodní cyklistické akce.

Dne 25. 5. 2024 se konal cyklistický závod BIKE MARATON 
KNĚŽICE. V barvách Křižanova zde nastoupili do závodu Štěpán 
a Vojta Parajkovi. Štěpán obsadil 1. místo v kategorii 7-8 let a Vojta 
taktéž vyhrál v kategorii 9-10 let. 

Přesně za dva týdny se jel už 24. ročník SVATOSLAVSKÉ 
ŠLAPKY. Kluci Vojta a Štěpán Parajkovi jeli na tuto akci obhajovat 
dvě první místa z loňska. Letošním ročníku bylo jasné, že oběma se 
vyhrát nepodaří. Oba kluci nastoupili na startovací čáru do stejné 
kategorie 6-10 let. Vojta projel cílem na 2. místě a mladší ze souro-
zenců Štěpán těsně za stupni vítězů na 4. místě. 

Jak tomu již bývá zvykem, tak červen je bohatý na cyklistické 
akce. Jedna z nich s hojnou účastí cyklistů z Křižanova je ZLATÉ 
KOLO VYSOČINÝ konané obcí Ruda. Zde je možné si vybrat 
ze třech možných délkových tras (50, 100, 200 km). Cyklisté z Kři-
žanova obsadili svou účastí všechny tři délkové varianty tras. Nej-
většího úspěchu se konalo v podání cyklistek Zdeňky Vitešníkové 
a Silvie Tomšíkové. Zdeňka vyhrála v kategorii žen 40-49 let a Sil-
vie obsadila ve stejné kategorii 2. místo.

Již šestý ročník domácí cyklistické akce CYKLO CUP KŘIŽA-
NOV se konal 20. července 2024. Akce pořádaná místními cyklo 
nadšenci nabízí v dopoledních hodinách závody dětí a odpoledne 
výlet s vyhlášením třech nejrychlejších v konkrétních věkových 
kategoriích. CYKLO CUP je doprovázen bohatým doprovodným 
programem. Na dětských závodech obdrží každé dítě věcnou cenu 
a pamětní medaili. Odpolední program pro dospělé se může po-
chlubit slosovatelnou tombolou, ve které se losovalo například 
o hlavní cenu pobyt v rakouských Alpách. Místní se nebojí účasti 
v jednotlivých kategoriích, a tak kategorii nejmenších 0-3 let kola 
vyhrál Vašík Parajka, 2.místo Beáta Kaštanová

4-5 let 3. místo Dorotka Kotíková. 6-7 let dívky vyhrála Sára 
Homolová, 3. místo Valerie Veselá. 6-7 let chlapci vyhrál Štěpán 
Krejčí, 2. místo Štěpán Parajka. 

8-10 let 2. místo Vojtěch Parajka, 3. místo Katka Hibšová. 11-
13 let dívky vyhrála Karolína Kotíková, 2. místo Aneta Slámová, 
3. místo Adéla Kotíková. 11-13 let chlapci 2. místo René Antony, 
3. místo Tadeáš Ježek. 

Odpolední závod byl také podpořen hojnou účastí místních. 

K Ř i Ž an ovS k Ý  Z pr avo da j strana 15



KŘIŽANOVSKÝ ZPRAVODAJ. Vychází pro oblast Křižanov a Bojanov, min. 4x ročně. Vydavatelem je městys Křižanov, IČ 00294616, Benešovo nám. 12, 594 51 Křižanov. Náklad 620 ks. Evidenční číslo MK ČR 
E11295. Šéfredaktor: Ivo Klimeš, tel.: 725 101 262, e-mail starosta@krizanov.cz, editor: Ondřej Nagy. Redakce, příjem inzerce-mail: krizanovskyzpravodaj@seznam.cz. Tisk APIS PRESS, s.r.o., Třebíč. Otištěné 
názory redaktorů nemusejí být shodné se stanoviskem vedení městyse či zastupitelstva městyse. 

z redakce

1. místo Vašík Parajka

1. místo Štěpán Krejčí, 2. místo Štěpán Parajka

2. místo René Antony, 3. místo Tadeáš Ježek

14-39 let ženy 2. místo Ema Valová. 40+ let ženy 2. místo Zdeň-
ka Vitešníková, 3. místo Silvie Tomšíková. 40-49 let muži 2. mís-
to Ondřej Kotík. 50+ let muži 3. místo Roman Tomšík. Kategorii 
elektrokol vyhrál už po třetí v řadě Antonín Sláma.

Všem místním cyklistům patří poděkování za účast a reprezen-
taci Městyse Křižanova na jednotlivých cyklistických akcích v pro-
běhu roku 2024. Zároveň přeji zdárné šlápnutí do pedálu v další 
sezoně.

Pokud by si chtěl někdo prohlédnout více fotografií z akce Cyk-
lo Cup Křižanov, může navštívit stránky www.cyklocupkrizanov.
unas.cz .

TEXT a FOTO: Jaromír Parajka, za kolektiv křižanovských cyklistů 

SK FC KŘiŽanOV V rOCe 2024
Uplynulá sezóna 2023/2024 přinesla našemu klubu řadu úspě-

chů i výzev. A-tým obsadil v konečné tabulce I.B třídy mužů KFS 
Vysočina 8. místo, čímž potvrdil svou konkurenceschopnost 
v soutěži. B-tým se umístil na solidním 6. místě III. třídy Okresní 
soutěže mužů Žďár nad Sázavou. Mládežnické týmy si vedly velmi 
dobře, zejména přípravky, které zaznamenaly významný progres 
a skvělé výsledky.

Podzimní část nové sezóny přinesla smíšené výsledky. Zatímco 
mládežnická družstva se potýkají s určitými obtížemi a hledají zpět 
svou formu, rezerva drží skvělou 2. příčku v 9. lize mužů Žďár nad 
Sázavou a A-tým se nachází na 4. místě 7. lize mužů KFS Vysočina, 
což dává naději na další posun v tabulce. V podzimní části došlo 
k přejmenování fotbalových soutěží. Od ročníku 2024/2025 je 
pouze číselné označení (označení soutěží typu I.A, I.B, kraj, divize 
atd. zanikly)

Areál našeho klubu během roku ožil nejen pravidelnými fotba-
lovými utkáními, ale i dalšími akcemi. Tradiční jarní a podzimní 
pouť přilákaly mnoho návštěvníků, stejně jako oblíbený Cyklocup. 
Tyto akce přispěly k posílení komunitního ducha a popularizaci 
sportu v našem regionu.

Děkujeme všem hráčům, trenérům, fanouškům a dobrovolní-
kům za jejich podporu a úsilí. Těšíme se na další úspěchy a společné 
sportovní zážitky!

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš, SK FC Křižanov 

ZPraVODaJ V rOCe 2025
Vážení čtenáři, těší mě, že se vám mohu představit jako nový 

editor Křižanovského zpravodaje. Mým cílem je nejen pokračovat 
v kvalitní tvorbě, která vás pravidelně provází, ale také přinášet 
nové perspektivy, které budou odrážet aktuální dění kolem nás.

Chtěla bych poděkovat panu Ondřejovi Nagymu za jeho práci, 
čas, nadšení a elán, který věnoval přípravě zpravodaje v uplynu-
lých letech. A také všem ostatním, kteří se podíleli na obsahu a pří-
pravě zpravodaje.

Ráda bych vás pozvala, abyste se stali součástí redakce a přispěli 
svými nápady, názory a příběhy do našich článků. Jsem otevřená 
novým tématům, která vás zajímají a která mohou obohatit naše 
čtenáře. Pokud máte zájem o psaní článků, recenzí, rozhovorů, 
analýz nebo jiných příspěvků, neváhejte nás kontaktovat.

Těším se na to, co nás čeká v nadcházejícím období. Těším se 
na vaše podněty, názory a nápady, které nám pomohou dělat zpra-
vodaj zajímavým a aktuálním. Věřím, že vás bude zpravodaj nejen 
informovat, ale také inspirovat.

Uzávěrka druhého čísla Křižanovského zpravodaje bude 
6. 4. 2025 a vyjde alespoň v elektronické podobě 20. 4. 2025. 
Své příspěvky můžete zasílat na e-mail krizanovskyzpravodaj@
seznam.cz.

TEXT: Markéta Engelhartová, redakce Křižanovského zpravodaje
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Odpadové hospodářství v městysi
Upozorňujeme občany, že kovové obaly NEPATŘÍ do ŽLUTÝCH kontejnerů. Tato 

informace sice zazněla v minulých dnech v médiích, ale svozová firma a její třídící lin-
ka zatím neumožňuje multikomoditní sběr. V černých popelnicích máme více jak 30 % 
bioodpadu. Tento odpad zvyšuje náklady na likvidaci směsného komunálního odpadu. 
Bioodpad patří do hnědých kontejnerů.



Žluté KOnteJnery na PlaSty  
a nÁPOJOVé KartOny

anO

Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, 
plastové tašky, sešlápnuté PET láhve, obaly od 
pracích, čistících a kosmetických přípravků, ke-
límky od jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie 
od spotřebního zboží, obaly od CD disků a další 
výrobky z plastů. Pěnový polystyren sem vhazu-
jeme v menších kusech.

ne

Naopak sem nepatří mastné obaly se zbytky 
potravin nebo čistících přípravků, obaly od žíra-
vin, barev a jiných nebezpečných látek, podlaho-
vé krytiny či novodurové trubky

nÁPOJOVé KartOny

anO

Kontejner na nápojové kartony nemusí 
být nutně celý oranžový, důležité je opět 
označení sbírané komodity oranžovou 
nálepkou na kontejneru. Pokud najdete 
oranžovou nálepku pak sem patří kra-
bice od džusů, vína, mléka a mléčných 
výrobků, které je potřeba před vhozením 
do kontejneru řádně sešlápnout.

ne

Nepatří sem „měkké” sáčky, například od kávy a různých potravin v prášku. Neodhazujte sem 
ani nápojové kartony silně znečištěné zbytky potravin.



anO

Do kontejnerů na kovy patří drobnější kovový od-
pad, který lze skrz otvor bez problémů prostrčit 
– typicky plechovky od nápojů a konzerv, kovové 
tuby, alobal, kovové zátky, víčka, krabičky, hřebíky, 
šroubky, kancelářské sponky a další drobné kovové 
odpady. Na sběrné dvory lze kromě těchto menších 
odpadů odvážet i další kovové odpady – trubky, rou-
ry, plechy, hrnce, vany, kola a další objemnější před-
měty. Samostatnou kapitolou jsou kovové elektro-
spotřebiče, které lze na sběrných dvorech odkládat 
pouze kompletní.

ne

Do kontejnerů určených pro sběr kovů na ulici ne-
patří plechovky od barev, tlakové nádobky se zbytky 
nebezpečných látek, ani domácí spotřebiče a jiná vy-
sloužilá zařízení složená z více materiálů. Tyto dru-
hy odpadů se třídí na sběrných dvorech samostatně. 
Nepatří do nich ani těžké nebo toxické kovy, jakou 
jsou olovo či rtuť. Samostatnou kapitolu pak tvoří 
autovraky, které převezmou a doklad o ekologické 
likvidaci vystaví na vrakovištích.

MODrÝ KOnteJner na PaPír

anO

Hodit sem můžeme například časopisy, noviny, sešity, 
krabice, papírové obaly, cokoliv z lepenky, knihy (bez 
vazby), obálky s fóliovými okýnky, karton o vajíček, ru-
ličky od toaletního papíru. Bublinkové obálky vhazu-
jeme pouze bez plastového vnitřku! Nevadí ani papír 
s kancelářskými sponkami. Ty se během zpracování 
samy oddělí.

ne

Do modrého kontejneru nepatří uhlový, mastný, pro-
máčený nebo jakkoliv znečištěný papír. Tyto materiály 
nelze už nadále recyklovat. Pozor, použité dětské pleny 
opravdu nepatří do kontejneru na papír, ale do černé 
popelnice.

KOnteJner OZnačenÝ šeDOu 
nÁlePKOu na KOVy



V roce 2024 byly celkové náklady na odstranění všech odpadů 2 587 257,16 Kč a příjmy 
2 021 869,13 Kč. V tabulce porovnání nákladů za poslední 4 roky. Data k 31. 1. 2025

Zvýšení poplatku z 650 Kč na 700 Kč pokrylo nejnutnější navýšení nákladů na likvidaci odpadu.

Dle nové legislativy musíme recyklovat 60 % odpadů již v roce 2025. Stav recyklace za rok 
2023 byl 52,8 %. Bez vaší součinnosti se na tyto čísla nedostaneme a s největší pravděpodobností 
za nesplnění budou padat vysoké sankce a pokuty. Proto věřím, že společnými silami se nám vše 
povede a dosáhneme na potřebná čísla, která nám ukládá legislativa.

Žádáme proto všechny občany, aby třídili odpady a nezatěžovali tak životní prostředí a tím 
nezvyšovali náklady na svoz směsného komunálního odpadu v jednotlivých domácnostech.


